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Badania prowadzili m gr Grażyna N aw rolska, m gr Jarosław  
Strobln, m gr L eszek K ucharski pod ki «run klęto mgr* Tadeusza 
Nawrolektego /ааеог spraw ozdania/. Finansował WKZ w Elblągu, 
Szósty mezon Miast© ire<hiiowiec zne i  nowożytne / 1237 -
1345/.

Prowadzono badania w 6 kw artałach zajm ujących wscbotfalą część  m iasta. Ogółem wykonano 13 wy
kopów o łącznej powierzchni 535 m . Kontynuowano p ra c e  w kw artale ograniczonym  u l, K ow alską-S tarу 
Ryoek-Studzlenną^Ąirną, gdzie założono wykopy w obrębie tzw, wolnostojącego budynku kam ienno-ceglanego 
usytuowanego w środkowej p a rtu  działki Kowalska 12 o raz  na tylnych częściach  działek  należących do zabu
dowy ul* Kowalskiej 1 uL Studtienoe^

Badania wewnątrz budynku nie doprowadziły do uchwycenia s ta rs z e j  zabudowy г powodg niskiego po 
ziomu bruku /0 ,5  m α ,ρ .ιπ»  /  związanego z jego użytkowaniem. Analiza naw arstw ień przylegających do tego 
budynku od strony  zew nętrznej orac ich zaw artości potwierdza jego budowę p rzed  1286 r .  Szczególnie in te 
resu jące odkrycia przyn iosły  badania tyłów działek. Uchwycono 5 poziomów konstrukcji drewnianych, głów
nie domów m ieszkalnych, uliczek* k tó re  zostały  jeA iak w dużej m ierze  zniszczone późniejszym i studniami 
•latrynam i. Na powierzchni 33 m znajdowały się  4 studnie zam ienione później w latryny o raz  3 latryny.
Każda ze studni wykonana została  w odmienny sposób /drew niana w obstawie drew nianej, drew niana w o b s ta 
wie kam iennej, kamienna 1 kam ienno-cegU na/, Zaw artość tych obiektów w isto tny  sposób wzbogaciła znajo
mość kultury m aterialnej mieszkańców zw łaazcsa w o k res ie  od 2 połowy XTV w, do końca XV w. R ew elacyj
nym w ręcz znaleziskiem  były 4 tabliczki woskowe z zachowanymi tekstam i łacińskim i dotyczącym i ćwiczeń 
z re to ryk i.

Dalsze badania w  kw artałach ograniczonych uL Studzienna-Star у Rynek-L lakl-M urna o raz  ul. L inki- 
S tary  Rynek-Tkacka M urns podporządkowane były zagadnieniom p rzestrzennym  o raz  o rgan izacji zabudowy 
w obrębie kw artału. Chodziło przede wszystkim  o uchwycenie s ta rszego  układu ulic drewnianych, skupionej 
p rzy  n ich  zabudowie o raz  u a ta lo iiu  koleÿioécl powstawania murowanych domów m ieszkalnych. Jednakże 
prace prowadzone w obrębie piwnic kam ieniczek, z powodu siecznego  w ybrania s ta rszy ch  naw arstw ień pod
czas ich  budowy nie pozwoliły na poznanie układów poprzedzających murowane m iasto . W odniesieniu do 
kam ieniczek uzyskano dalszy  obraz ich powstawania, rozwoju o raz  przebudów. Potw ierdzono sporadyczne 
występowanie szkieletow ych ścianek działowych w piwnicach, schodów usytuowanych w grubości tylnego muru 
piwnicy lub p rzy  nim  o raz  urządzeń grzew czych.

N iezależnie od badań szerokopłaetczym ow ych wykonano 5 wykopów o m niejszych w ym iarach m ają
cych za zadanie rozw iązanie lub w eryfU ację wniosków wysnutych na podstawie badań architektonicznych 
piwnic kam ienic· W wielu bowiem wypadkach nowożytne przebudowy sięgały  bardzo głęboko i dopiero w wy· 
ulku zastosow ania metody archeologicznej możliwe je s t odsłonięcie 1 określenia n a js ta rsz e j murowanej za
budowy.

Sezon przyn iósł dalsze bogate zbiory  ceram ik i, wyrobów ekórsanycb, drewnianych, szklanych. Coraz 
licznej znajdowane Im porty  ceram iczne reprezen tu ją  najw ażniejsze ośrodki g arn carsk ie  zachodniej Europy,
Na uwagę zasługo je  pokaźna, bo licząca  ponad 30 sztuk, kolekcja tzw. R ©merów /pucharków  szklanych/; 
pojawiły się  też w yraźniej szkła  późno śreckiiowleczne typu fłatowego, e z klanie e , Ltd.

Isto tne dla usta leń  chronologicznych je s t uzyskanie pewnych dat bezwzględnych odnoszących alę do 
reliktów  zabudowy drew nianej. Przyporządkow ują cne drew niane domy w re jon ie  uL Linki 1 Kowalskiej na 
lata 1250 1 1260, p rz y  czym nie są  to je szcze  w szystkie wyniki* Podczas p rac  pobrano dalszych 70 próbek 
do badań dendr&chronaiLoglcaiych.

Prow edzcne równolegle badanie architektoniczne około 130 odsłoniętych piwnic kam ienic o raz  prace  
nad karto teką poszczególnych działek zapowiadają dalsze Istotne zm iany w dotychczasowej znajom ości E lbląga,

Badania będą kontynuowane.

ELBLĄG Politechnika Gdańska
Rejon uL Służew skle j Wydział A rch itek tu ry
Zam ek K atedra E ls  to rii ! T eo rii A rch itek tu ry

Badania prowadzili dr Zofia Holowi As ha 1 doc, dr R yszard M assal
ski, Finansow ała P o litechnika Gdańska. Ó sm y aetort badań, P ó ł- 
nooio-w  schodni a część  krzyżackiego zespołu zamkowego /  z ХШ - 
XV w ./ .

Dwa główne wykopy tego s e  so o ts /IX -e, DC-f/ zostały  zaplanowane jako kontynuacja badań najn iższych 
w arstw  osadniczych, stw ierdzonych w wykopie IX -d z 1964 r .

Wykop DC-fi stanowił ro zsze rzen ie  wykopu IX-d w kierunku wschodnim 1 pohufalowym. Dolne w arstw y 
osadnicze do wysokości 1 m n .p , m, a le  zaw ierały  fragmentów ceram ik i budowlanej 1 zaprawy, co wskazywało«
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